ATA DA REUNIÃO DA CÂMARA/ASSEMBLÉIA DEPARTAMENTAL DE 03 DE ABRIL DE 2013. 1
Aos três dias do mês de abril de 2013, às 13h30min, na sala 2930, do prédio da Faculdade de 2
Odontologia, mediante prévia convocação, reuniu-se a Câmara/Assembléia do Departamento de 3
Odontopediatria e Ortodontia da Faculdade de Odontologia da UFMG, sob a presidência da Srª. 4
Chefe do OPO, Profª. Miriam Pimenta Parreira do Vale e a presença dos seguintes professores, 5
Alexandre Fortes Drummond, Carolina de Castro Martins, Elizabeth Maria Bastos Lages, José 6
Ferreira Rocha Junior, Júnia Maria Cheib Serra Negra, Leonardo Foresti Soares de Menezes, 7
Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar e Sheyla Márcia Auad e a representante discente Viviane 8
Lemos Frade de Aguiar. Deixaram de comparecer, com justificativa, os professores Fernanda 9
Bartolomeo Freira Maia, Isabela Almeida Pordeus e Saul Martins de Paiva e sem justificativa a 10
servidora, técnico-administrativo em Educação, Sandra Helena da Silva e o secretário do 11
Departamento André Benedito Dalsecco. Com o “quorum” atingido a Srª. Chefe Profª. Miriam 12
Pimenta Parreira do Vale iniciou os trabalhos, para cumprir pauta única: A Srª. Chefe informou que 13
no dia 20 de março de 2013, no período da tarde, realizaram-se as provas do concurso de 14
professor Substituto para a área de Odontopediatria. O concurso transcorreu sem nenhuma 15
intercorrência contando com duas candidatas inscritas, a saber: Cristiane Baccin Bendo e Cybelle 16
Luísa de Souza Pereira. A primeira candidata obteve nota 90, ficando em primeiro lugar e a 17
segunda candidata obteve nota 66,6 ficando em segundo lugar. A professora Sheyla justificou o 18
resultado dizendo que as duas candidatas tinham o perfil para a investidura, porém a candidata 19
Cybelle apresentou um currículo sem comprovação das atividades desde 2010, sendo assim, a 20
Câmara Assembleia Departamental homologou o resultado do Concurso. Sem mais nenhum 21
assunto a ser tratado, a Srª. Chefe despediu-se de todos e encerrou a reunião e, para constar, eu, 22
Elizabeth Maria Bastos Lages, Subchefe do Departamento de Odontopediatria e Ortodontia lavrei a 23
presente ata, que foi aprovada no dia 03 de abril de 2013. 24